
 
 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 5802 /2023 

 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales por las causas que indica 

(Noviembre 2023).  

 

 

FECHA: 30 de noviembre de 2023. 

 

 

VISTOS:  

 

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley N° 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; el Acta de Sesión Extraordinaria del Consejo 

Directivo de fecha 07 de Agosto de 2023, que aprobó el nombramiento del Director 

General; la Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; el Decreto Supremo N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985 

que establece el “Reglamento de Práctica Profesional de Postulantes al Título de 

Abogado”, la Resolución Exenta N° 2901/2021 que establece el texto actualizado del 

Protocolo de Prácticas Profesionales, y la Resolución N° 6 y 7 de 2019, de la Contraloría 

General de República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

RESUELVO: 

 

 

 

1º SANCIÓNESE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985: 

 

 

 

 

 

 
 

 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA DIRECCIÓN INICIO  FECHA DE 

RENUNCIA TIPO  

1 19671214-3 AJIB PEREZ SAMI 
DEFENSORIA PENAL 

PUBLICA RM CONVENIO 06/09/2023 22/11/2023 R.P. 

2 11737968-k BERRIOS ZEGARRA 
ROBERTO 

MAXIMILIANO 
CAJS OFICINA DE FAMILIA 

SAN MIGUEL DRMS 06/09/2023 07/11/2023 R.P. 

3 12045509-5 BOSSE BARRERA MARIA JOSE CAJS PUENTE ALTO DRMS 09/11/2023 07/11/2023 R.A. 

4 20749431-3 
BUSTOS 

CONTRERAS 
DENISSE 

SOLEDAD SERNAC RM CONVENIO 09/11/2023 07/11/2023 R.A. 

5 19793710-6 CACERES SEGOVIA 
MATIAS DANIEL 

IGNACIO 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA RM CONVENIO 09/11/2023 10/11/2023 R.P. 

6 20108563-2 
CARDENAS 
REIÑANCO NATALIA PAZ CAJS SAN MIGUEL DRMS 09/11/2023 05/11/2023 R.A. 

7 18074366-9 CARREÑO GARCIA TAMARA CRISTINA CAJS MELIPILLA DRMS 09/11/2023 16/11/2023 R.P. 

8 15965853-8 
CAYUQUEO 

NAVARRETE PABLO ANDRES CAJS LA FLORIDA DRMN 05/10/2023 01/11/2023 R.P. 

9 18639274-4 
CLAVERIA 
OLAVARRIA DANIELA MARIANA CAJS CERRO NAVIA DRMN 09/11/2023 08/11/2023 R.A. 



 
 

 

10 12246655-8 CORADA PONCE PABLO MARCELO CAJS LA FLORIDA DRMN 05/10/2023 14/11/2023 R.P. 

11 19322624-8 CUETO GARCIA 
JOAQUIN 
FERNANDO 

CAJS OFICINA DE FAMILIA 
SAN MIGUEL DRMS 09/11/2023 03/11/2023 R.A. 

12 16790529-3 
DE LA FUENTE 

CORREA JOSE ALEXANDER CAJS LAS CONDES DRMN 09/11/2023 27/11/2023 R.P. 

13 19889635-7 ESPINOZA CALVO JACINTA SOFIA CAJS QUILICURA DRMN 09/11/2023 17/11/2023 R.P. 

14 15474253-0 ESPINOZA RIVAS 
BERNARDA 
JEANNETTE 

OFICINA DE FAMILIA 
SANTIAGO DRMN 21/09/2023 13/11/2023 R.P. 

15 19819747-5 GAMONAL ENCINA FABIO IGNACIO CAJS CAVI LA GRANJA DRMS 09/11/2023 07/11/2023 R.A. 

16 17024846-5 
HERNANDEZ 

MONTOYA 
JOSE LUIS 

MANUEL MINISTERIO PÚBLICO RM CONVENIO 05/10/2023 02/11/2023 R.P. 

17 13337244-k HERRERA UBEDA ELVIRA EUTIMIA CAJS PEÑALOLEN DRMN 16/10/2023 21/11/2023 R.P. 

18 13334326-1 
INOSTROZA 

BUSTOS LORETO LIDIA 
SERVICIO NACIONAL DE 

MIGRACIONES CONVENIO 09/11/2023 13/11/2013 T.A. 

19 20341628-8 IZURIETA COPETTA VICTORIA BELEN CAJS MELIPILLA DRMS 09/11/2023 03/11/2023 R.A. 

20 19246719-5 
JADRIJEVIC 
CACERES FELIPE DASLAV CAJS SAN MIGUEL DRMS 09/11/2023 08/11/2023 R.A. 

21 19894137-9 JAQUE PEREZ SOFIA ALEJANDRA SERNAC RM CONVENIO 09/11/2023 03/11/2023 R.A. 

22 18858804-2 LINEROS BARRERA 
FERNANDO 

ESTEBAN CAJS SAN MIGUEL DRMS 09/11/2023 17/11/2023 R.P. 

23 19410494-4 LOBOS LAPLAGNE 
STEPHANIE 
KATHERINE CAJS LAMPA DRMN 05/10/2023 31/10/2023 R.P. 

24 17320389-6 MELLA ROZAS MELLANY ELISA CAJS TALAGANTE DRMS 09/11/2023 11/11/2023 R.P. 

25 19687078-4 MOLINA CORREA CARLOS ALBERTO SERNAC RM CONVENIO 09/11/2023 10/11/2023 R.P. 

26 20158698-4 
MONROY 
ZAMBRANO 

FRANCISCO 
JAVIER CAJS QUINTA NORMAL DRMN 09/11/2023 24/11/2023 R.P. 

27 16956336-5 MUÑOZ CUEVAS 
MARCELO 

ANTONIO CAJS OFICINA CIVIL DRMN 07/08/2023 22/11/2023 R.P. 

28 21729781-8 NAVARRO PINO 
LUCIA DEL 

CARMEN CAJS CREDEN DRMS 09/11/2023 03/11/2023 R.A. 

29 19401104-0 NEIRA MOLINA ROCIO CONSUELO CAJS EL BOSQUE DRMN 05/10/2023 31/10/2023 R.P. 

30 18040034-6 
NORAMBUENA 

ORELLANA JORGE FELIPE 
DEFENSORÍA PENAL 

PÚBLICA RM CONVENIO 05/10/2023 02/11/2023 R.P. 

31 16173702-k PEREZ MOLINA 
CAROLINA 

ANDREA 
DEFENSORIA PENAL 

PUBLICA RM CONVENIO 09/11/2023 21/11/2023 R.P. 



 
 

 

32 18329195-5 PIZARRO NOGALES BASTIAN ELIAS CAJS RENGO DRDO 09/11/2023 08/11/2023 R.A. 

33 17250115-k RIVERA BARRERA FELIPE ANDRES CAJS MAIPU DRMN 15/06/2023 15/09/2023 R.P. 

34 19258369-1 RIVERA LOPEZ 
ALANISS 

FRANCISCA CAJS CREDEN DRMS 09/11/2023 02/11/2023 R.A. 

35 20163919-0 
ROSENBERG 

SALAMOVICH ANTONIA CLARA 
CAJS OFICINA 

INTERNACIONAL DRMN 09/11/2023 13/11/2023 R.P. 

36 19331188-1 SAAVEDRA LOPEZ 
FRANCISCA 
IGNACIA JUNJI CONVENIO 09/11/2023 10/11/2023 R.P. 

37 20074635-k SALAS INFANTE PABLO JOSE SERNAC RM CONVENIO 09/11/2023 03/11/2023 R.A. 

38 17749867-k STOCKLE GALLI BRUNO JORGE SERNAMEG RM CONVENIO 05/10/2023 10/11/2023 R.P. 

39 19793353-4 
STRANGER 
STRANGER SOFIA ANDREA CAJS QUINTA NORMAL DRMN 09/11/2023 03/11/2023 R.A. 

40 15125209-5 TAPIA GARRIDO VICTOR MIGUEL 
DEFENSORIA REGIONAL 

DE O'HIGGINS CONVENIO 09/11/2023 16/11/2023 R.P. 

41 11826309-k 
TRONCOSO 

ORELLANA JOSE MANUEL 
DEFENSORIA PENAL 

PUBLICA RM CONVENIO 09/11/2023 29/11/2023 R.P. 

42 20295817-6 VASQUEZ PAVEZ 
FERNANDA DEL 
PILAR CAJS CONCHALI DRMN 09/11/2023 03/11/2023 R.A. 

43 19133311-K VERA VASQUEZ 
MARCELO 

IGNACIO CAJS TALAGANTE DRMS 07/08/2023 02/11/2023 R.P. 
 

 

 

 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

 

 

 

 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

3° NOTIFÍQUESE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 

19 de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
RODRIGO MORA ORTEGA 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

GPG/SVB/ELB 
 

DISTRIBUCIÓN (46): 
1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 

3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes(43): friverabarrera@gmail.com; camolinac@udd.cl; mellarozas@gmail.com; franciscasaavedralopez@gmail.com; 
m.caceressegovia@gmail.com; mpizarronog@gmail.com; dmclaveria@uc.cl; felipejadrijevicc@gmail.com; mariabossebarrera@gmail.com; 

fabio.ignacioge@gmail.com; dbustosc@contraloria.cl; pablo.salas@uc.cl; joaquin.cueto@mail.udp.cl; n.cardenas.r050499@gmail.com; 

viizurieta@alumnos.uai.cl; veravasquezmarcelo@gmail.com; fernanda.vasquez@derecho.uchile.cl; sofi.jaque.p@gmail.com; sstrangers@udd.cl; 

alanissfraan@gmail.com; lucy.navarro.cejeb@gmail.com; jfelipe.norambuena@gmail.com; joseluis.hernandezm88@gmail.com; 
rocioneiram96@gmail.com; pabloandrescn21@gmail.com; s.loboslaplagne@gmail.com; loretoinostroza@gmail.com; berni.espinozar@gmail.com; 

acrosenberg@uc.cl; bruno.stockle@alumnos.ucentral.cl; pcorada33@gmail.com; TAMMI.CRISTINA@HOTMAIL.COM; fjmonroy@uc.cl; 

victor.tapia0423@gmail.com; sam.ajeeb1@gmail.com; mmunoz2604@gmail.com; jacinta.espinoza@derecho.uchile.cl; 

fernando.lineros25@gmail.com; cony.lihuen@gmail.com; lexestudiojuridico@hotmail.com; jdelafuentecorrea@gmail.com; 
robertoberriosz@hotmail.com; eherrera.ubeda@gmail.com 


